
 

 

  

 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITA’ 

 E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

 1 

L’ISPETTORE GENERALE CAPO 

 

VISTO il decreto legge 18 giugno 1986, n. 282, convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 

1986, n. 462, concernente misure urgenti in materia di prevenzione e repressione delle sofisticazioni 

alimentari e, in particolare, l'art. 10 il quale istituisce l'Ispettorato centrale Repressione Frodi;         

            

VISTO il decreto legge 11 gennaio 2001, n. 1, convertito con modificazioni nella legge 9 marzo 2001 

n. 49, e in particolare l'art. 3, comma 3, il quale statuisce che l'Ispettorato centrale Repressione Frodi 

è posto alle dirette dipendenze del Ministro delle politiche agricole e forestali, opera con organico 

proprio, autonomia organizzativa ed amministrativa e costituisce un autonomo centro di 

responsabilità di spesa;  

 

VISTO l’art. 1, comma 1047, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che dispone che l’Ispettorato 

centrale repressione frodi di cui all’art. 10 del D.L. 18 giugno 1986, n. 282, convertito con 

modificazioni nella legge 7 agosto 1986, n. 462, assume la denominazione di “Ispettorato centrale per 

il controllo della qualità dei prodotti agroalimentari” e costituisce struttura dipartimentale del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

 

VISTO il D.P.C.M. 5 dicembre 2019, n. 179 “Regolamento di riorganizzazione del Ministero delle 

Politiche Agricole Alimentari e Forestali” e, in particolare, l’art. 4, che prevede il Dipartimento 

dell’Ispettorato centrale della tutela della qualità e della repressione frodi dei prodotti agroalimentari 

e ne definisce le competenze; 

 

VISTO il D.P.C.M. 24 marzo 2020, n. 53 “Regolamento recante modifica del D.P.C.M. 5.12.2019, n. 

179, concernente la riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

 

VISTO il decreto ministeriale 4 dicembre 2020, n. 9361300, con il quale sono stati individuati gli 

Uffici dirigenziali non generali del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, ai sensi 

del D.P.C.M. 5 dicembre 2019, n. 179;  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e successive modificazioni;  

VISTO il DPR 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa “e successive modificazioni;  

VISTO il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei dati 

personali, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) 

n. 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

M
IP

A
A

F
 - V

IC
O

 4 - F
orm

. specifica e m
obilità - P

rot. Interno N
.0257445 del 08/06/2022



 

 

  

 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITA’ 

 E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

 2 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE“; 

VISTA la legge 12 novembre 2011, n. 183, ed in particolare l’articolo 15;  

VISTA la direttiva del Ministro della pubblica amministrazione e della semplificazione n. 14/2011 

per l’applicazione delle nuove disposizioni in materia di certificati e dichiarazioni sostitutive di cui 

all’art. 15, della legge 12 novembre 2011, n. 183;  

VISTO il decreto del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 

1999, n. 509, recante il regolamento in materia di autonomia didattica degli atenei; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 28 novembre 

2000, recante la determinazione delle classi delle lauree specialistiche; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione dell’università e della ricerca 22 ottobre 2004, n. 270, 

recante modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, 

approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 

1999, n. 509; 

  

 

VISTO il decreto interministeriale 9 luglio 2009, concernente l’equiparazione tra diplomi di laurea 

di vecchio ordinamento (DL), lauree specialistiche (LS) e lauree magistrali (LM), ai fini della 

partecipazione ai pubblici concorsi;  

 

VISTO il D.M. 27.4.2022, n. 187641, recante “Adozione del Piano triennale di prevenzione della 

corruzione del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 2022 - 2024” e l’allegata 

mappatura aggiornata delle aree di rischio degli Uffici centrali, degli Uffici territoriali e dei 

Laboratori dell’ICQRF; 

 

VISTO il decreto prot. n. 5002 del 10 gennaio 2022, pubblicato in pari data nel sito internet del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, con il quale è stata indetta una selezione, per 

titoli ed esami, finalizzata al conferimento di 10 borse di studio per laureati in Chimica, Scienze 

biologiche, Scienze e tecnologie alimentari  o nelle equiparate lauree specialistiche o magistrali 

appartenenti alle classi 62/S, Scienze chimiche o LM - 54 , Scienze chimiche,  81/S , Scienze e 

tecnologie della chimica industriale o LM -71,  Scienze e tecnologie della chimica industriale;  6/S ,  

Biologia o LM-6, Biologia, 69/S, Scienze della nutrizione umana o LM- 61, Scienze della nutrizione 

umana, 78/S, Scienze e tecnologie agroalimentari o LM – 70, Scienze e tecnologie alimentari, da 

destinarsi presso i Laboratori  di Modena, Perugia, Catania e Conegliano/Susegana (sede distaccata 

dell’Ufficio ICQRF Nord-Est) del Dipartimento dell’Ispettorato centrale della tutela della qualità e 

repressione frodi dei prodotti agro-alimentari; 

 

M
IP

A
A

F
 - V

IC
O

 4 - F
orm

. specifica e m
obilità - P

rot. Interno N
.0257445 del 08/06/2022



 

 

  

 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITA’ 

 E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

 3 

VISTO il decreto prot. n. 73526 del 16 febbraio 2022, pubblicato nel sito internet del Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali, con il quale è stata costituita la Commissione   incaricata di 

effettuare la selezione preliminare per titoli ed il successivo esame colloquio, per i candidati ad esso 

ammessi, nell’ambito della suddetta selezione;   

 
VISTA la nota n. 139190 del 25.3.2022, con la quale la suddetta Commissione ha trasmesso gli atti 

relativi alla selezione preliminare per titoli e, in particolare, le graduatorie provvisorie redatte sulla 

base delle risultanze della valutazione espletata; 

 

VISTA la successiva nota n. 140064 del 25.3.2022 ad integrazione della precedente con rettifica di 

una delle graduatorie provvisorie; 

 

VISTO il decreto prot. n. 152904 del 4.4.2022, pubblicato in pari data nel sito internet del Ministero 

delle politiche agricole alimentari e forestali, con il quale sono state approvate le graduatorie relative 

alla selezione preliminare per titoli;  

 

VISTO il decreto prot. n. 225201 del 18.5.2022, pubblicato nel sito internet del Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali, con il quale la Commissione esaminatrice è stata integrata da 

un componente aggiuntivo per la valutazione di un candidato relativamente alla conoscenza della 

lingua francese nell’ambito dell’esame colloquio;   

 

VISTI gli atti relativi all’esame colloquio, trasmessi dalla succitata Commissione esaminatrice in data 

27.5.2022 concernenti i risultati delle valutazioni riportate dai singoli candidati; 

         

 

D E C R E T A 

 

 

Art. 1 –  Sono approvate le seguenti graduatorie finali, di cui all’articolo 10 del bando di selezione 

finalizzato al conferimento di 10 borse di studio per laureati in Chimica, Scienze biologiche, Scienze 

e tecnologie alimentari  o nelle equiparate lauree specialistiche o magistrali appartenenti alle classi 

62/S, Scienze chimiche o LM - 54 , Scienze chimiche,  81/S , Scienze e tecnologie della chimica 

industriale o LM -71,  Scienze e tecnologie della chimica industriale;  6/S ,  Biologia o LM-6, 

Biologia, 69/S, Scienze della nutrizione umana o LM- 61, Scienze della nutrizione umana, 78/S, 

Scienze e tecnologie agroalimentari o LM – 70, Scienze e tecnologie alimentari, da destinarsi presso 

i Laboratori  di Modena, Perugia, Catania e Conegliano/Susegana (sede distaccata dell’Ufficio 

ICQRF Nord-Est) del Dipartimento dell’Ispettorato centrale della tutela della qualità e repressione 

frodi dei prodotti agro-alimentari, indetto con decreto prot. n. 5002 del 10 gennaio 2022, pubblicato 

in pari data nel sito internet del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali:   

 

 

 

M
IP

A
A

F
 - V

IC
O

 4 - F
orm

. specifica e m
obilità - P

rot. Interno N
.0257445 del 08/06/2022



 

 

  

 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITA’ 

 E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

 4 

 

LABORATORIO DI PERUGIA 

 

n. cognome nome 
 data   

di nascita 
punteggio 

titoli   

 
punteggio 

esame 
colloquio   

 
PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 ANGELICOLA Martina 22/06/1992 5,85 12,00 17,85 

2 TODINI Agnese 25/08/1992 4,00 11,00 15,00 

3 ROSSETTI Luisa 24/06/1993 4,00 10,00 14,00 

4 COSSU Eleonora 20/08/1991 4,31 9,00 13,31 

5 TOSTO Lidia 13/10/1993 5,65 7,00 12,65 

6 PALUMBO Antonella 04/07/1994 4,00 6,00 10,00 

 

 

LABORATORIO DI CONEGLIANO / SUSEGANA 

 

n. cognome nome 
 data   

di nascita 
punteggio 

titoli   

 
punteggio 

esame 
colloquio   

 
PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 DURANTI Daniele 14/09/1991 4,00 12,00 16,00 

2 SPADATI Emanuele 19/09/1992 3,22 11,00 14,22 

3 COLUCCI Anna 04/12/1992 4,14 10,00 14,14 

4 FUSARO Marianna 05/05/1994 3,00 8,00 11,00 

5 AVOLIO Roberta 09/01/1993 2,54 6,00 8,54 

 

 

 

M
IP

A
A

F
 - V

IC
O

 4 - F
orm

. specifica e m
obilità - P

rot. Interno N
.0257445 del 08/06/2022



 

 

  

 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITA’ 

 E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

 5 

LABORATORIO DI MODENA 

 

n. cognome nome 
 data   

di nascita 
punteggio 

titoli   

 
punteggio 

esame 
colloquio   

 
PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 MARTONE Francesca 15/07/1993 4,00 12,00 16,00 

2 PRENCIPE Annalisa 05/05/1993 4,00 11,00 15,00 

3 CARLINO Giusy 04/11/1997 4,13 9,00 13,13 

4 D'AGOSTINO Annacristina 21/04/1991 5,55 7,00 12,55 

 

 

LABORATORIO DI CATANIA 

 

n. cognome nome 
 data   

di nascita 
punteggio 

titoli   

 
punteggio 

esame 
colloquio   

 
PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 TUCCIO Maria Grazia 15/01/1994 4,70 10,00 14,70 

2 INZIRILLO Ilaria 14/04/1996 4,07 10,00 14,07 

3 DI FRANCO Claudia 02/03/1995 5,00 8,00 13,00 

4 SANGREGORIO Deborah 08/12/1992 6,20 6,00 12,20 

 

 

Art. 2 – I seguenti candidati, classificatisi al primo, secondo e terzo posto nelle graduatorie finali per 

il Laboratorio di Perugia e per il Laboratorio d’Area di Conegliano/Susegana, nonché al primo e   

secondo posto per il Laboratorio di Modena e per il Laboratorio di Catania, di cui al precedente art. 

1, sono, nell’ordine, dichiarati vincitori: 

 

 

 

 

 

M
IP

A
A

F
 - V

IC
O

 4 - F
orm

. specifica e m
obilità - P

rot. Interno N
.0257445 del 08/06/2022



 

 

  

 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITA’ 

 E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

 6 

LABORATORIO DI PERUGIA 

 

n. cognome nome 
 data   

di nascita 
punteggio 

titoli   

 
punteggio 

esame 
colloquio   

 
PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 ANGELICOLA Martina 22/06/1992 5,85 12,00 17,85 

2 TODINI Agnese 25/08/1992 4,00 11,00 15,00 

3 ROSSETTI Luisa 24/06/1993 4,00 10,00 14,00 

 

 

LABORATORIO DI CONEGLIANO / SUSEGANA 

 

n. cognome nome 
 data   

di nascita 
punteggio 

titoli   

 
punteggio 

esame 
colloquio   

 
PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 DURANTI Daniele 14/09/1991 4,00 12,00 16,00 

2 SPADATI Emanuele 19/09/1992 3,22 11,00 14,22 

3 COLUCCI Anna 04/12/1992 4,14 10,00 14,14 

 

 

LABORATORIO DI MODENA 

 

n. cognome nome 
 data   

di nascita 
punteggio 

titoli   

 
punteggio 

esame 
colloquio   

 
PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 MARTONE Francesca 15/07/1993 4,00 12,00 16,00 

2 PRENCIPE Annalisa 05/05/1993 4,00 11,00 15,00 

 

 

 

M
IP

A
A

F
 - V

IC
O

 4 - F
orm

. specifica e m
obilità - P

rot. Interno N
.0257445 del 08/06/2022



 

 

  

 

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITA’ 

 E REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGRO-ALIMENTARI 

 

 7 

 

 

LABORATORIO DI CATANIA 

 

n. cognome nome 
 data   

di nascita 
punteggio 

titoli   

 
punteggio 

esame 
colloquio   

 
PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 TUCCIO Maria Grazia 15/01/1994 4,70 10,00 14,70 

2 INZIRILLO Ilaria 14/04/1996 4,07 10,00 14,07 

 

    

Art. 3 – Ai sensi dell’art. 10, comma 2, del bando di selezione, le suddette graduatorie finali avranno 

validità di due anni, a decorrere dalla data di approvazione. 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito Internet del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali.  

Avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso giurisdizionale al TAR, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di giorni 60 e 120 dalla data di 

pubblicazione del presente decreto nel sito Internet del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali.  

 

Roma, lì  

 

               L’Ispettore Generale Capo 

                        Felice Assenza  
                                                                    Documento informatico sottoscritto con firma elettronica digitale 

                                                                                        ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.lgs. n. 82/2005 (CAD)         

M
IP

A
A

F
 - V

IC
O

 4 - F
orm

. specifica e m
obilità - P

rot. Interno N
.0257445 del 08/06/2022


